Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est: Scopus huius schematis bonus est, sed nova redactio fiat, auditis aliis Sancti Concilii Commissionibus quibus interest et convocata commissione mixta. Optatur ut constituantur et foveantur ab Episcopis uniuscuiusque nationis « Missiones Nationales » et « Praelaturae nullius » pro unoquoque territorio — et Seminaria pro missionibus extraneis.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. res de distributione cleri omnino Concilio submittenda est, nam defectui cleri in pluribus regionibus, sive catholicis sive missionum, *serio* mederi debet. Pro novo schemate elaborando attendatur ad animadversiones Patrum Commissionis Centralis.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum:

1) quod in hoc schemate verbum « Institutum » substituatur verbo « Religio », quia non desunt societates clericales saeculares, praesertim in Missionibus, quae fruuntur aliquo privilegio exemptionis.

2) Quod notio « exemptionis » clarificetur.

3) Assentio observationibus Em.mi Card. Richaud, circa opera apostolica quae omnia esse deberent sub sola auctoritate Ordinarii.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.mi Card. Confalonieri et Exc.mi Archiepiscopi Dakarensis, ita ut

<sup>1</sup> Cf. pp. 578-579.

<sup>2</sup> Cf. pp. 579-580.

<sup>3</sup> Cf. pp. 580-581.

schema propositum loquatur apertius de Missionibus apud Gentiles. Praesens schema loquitur praesertim de auxilio ferendo in dioecesibus in quibus integritas fidei in discrimen vertitur, sed non clare mentionem facit de regionibus in quibus quamplures homines adhuc nuntium evangelicum exspectant.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: seu potius, *dilata*. Ex nunc vero solum consilia seu principia placent quae in numeris primo et secundo continentur.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: numeri septimus et decimus emendentur secundum animadversiones Em.mi Card. Gracias non omissis observationibus Superioris Fratrum Praedicatorum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: examinetur utrum statius eundi in missionem sacerdoti qui id petit a suo episcopo an non.

Exc. NGÔ-DINH-THUC: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> nempe distributio poterit fieri efficacius per institutionem Seminariorum ad hoc, et forsitan per elevationem ad sacerdotium religiosorum religionis laicalis, v. gr. eorum qui docent in scholis catholicis, per conversionem istarum scholarum in convictis (pensionato) in quibus tyrones nutriuntur, sed ducuntur ad recipiendam instructionem in scholis publicis: inde oeconomia religiosorum aut sacerdotum qui laborant in scholis catholicis.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: praesertim quod spectat compositionem Commissionis mixtae Ordinariorum et Superiorum Maiorum Religiosorum ut modus collaborationis maioris inter utrumque clerum examinetur.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: opportune videtur ut schema quamvis bonum corrigatur iuxta observationes propositas, praesertim ab Em.mis Card. Ferretto, Bea, Confalonieri, Ottaviani, auditis Commissionibus mixtis.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas in hac sessione. Adhaereo voto Rev.mi Magistri Generalis O. P.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: iuxta propositiones factas.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones P. Generalis Michaëlis Browne O. P. relate ad religiosos; ut praeprimis salva

---

<sup>1</sup> Cf. p. 581.

sit eorum propria vita regularis et disciplinaria oboedientia erga proprios Superiores.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus a variis Patribus factis et observationibus meis.<sup>1</sup> Item attendantur quaedam addenda ex aliis Commissionibus i. e. de Religiosis etc. et forte alia Commissione mixta instituenda ad problemata quaedam examinanda.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum. Adhaereo propositionibus Em. morum Card. Pizzardo et Marella necnon Rev. mi P. Browne, Magistri Generalis O. P. Ne fiat vera ruptura cum Traditione, neve regularis ac communis disciplina, sine qua vita religiosa consistere nequit, penitus relaxetur, nn. II, VIII et X aliter redigantur.

II. « Religionum clericalium Superiores maiores quoque, prae ceteris, eisdem dioecesibus auxilium libenter praeberere satagant, sive in eis novas religiosas domus fundando, sive sacerdotes sibi subditos designando, qui sacro ministerio pastoralis exercendo aptiores et validiores sint, *cauto tamen quod id cum indole vitae regularis componi possit* ».

VIII. « Superiores Maiores Religionum clericalium se paratos praebeant, summa caritate ac libenti obsequentique animo, ad consentiendum ut locorum Ordinarii, iuris praescriptis sive communis sive *particularis* adamussim servatis, eorum ecclesias in paroeciales erigant, aut — si magis opportunum visum fuerit — subsidiarias seu succursales paroecialium constituent.

Item, paroeciae saeculares etc.

X. *Manente* privilegio exemptionis a iurisdictione Ordinarii loci, quod certis Religionibus clericalibus iure *antiquo* et *viginti* competit, *Constitutiones religiosas*, quod ad cooperationem cum hierarchia in re pastoralis attinet, accommodentur hodiernis quae videntur societatis christianae exigentiis.

Exemptio non nocet distributioni cleri, sed eam potius adiuvat et promovet non tam dioecesim localem, sed dioeceses vicinas et imprimis missiones orbis catholici et alias institutiones Ecclesiae.

N. B. Pag. 5,<sup>2</sup> linea 6: loco « sese » dicatur « esse ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: tantum normae generaliores, non minuta quaeque deferantur ad Concilium.

Non bene apparet quare, in schemate de clero aptius distribuendo, sermo fiat (n. X) de privilegio exemptionis moderando. Privilegium ex-

<sup>1</sup> Cf. pp. 581-582.

<sup>2</sup> Cf. p. 563.

emptionis nedum noceat meliori distributioni cleri, ei e contra favet; Superioribus religiosis enim pleniorē linqvit libertatem disponendi de subditis ut eos mittere possint in quamvis mundi partem. Quod apparet, praeterquam in terris quae « Missionum » dicuntur, in tota America Latina quo Superiores religiosi singulis annis centenos e suis subditis mittere solent.

Per transennam ceterum notetur privilegium « totalis » exemptionis in Iure non existere.

## V

### DE CLERICORUM VITAE SANCTITATE

(Quarta Congregatio: 11 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Sacrorum Pastorum ac sacerdotum opera, quae christianum populum ad vitanda mala, ad superanda discrimina et ad sanctimoniam assequendam ut conducatur oportet, haud plenos nancisci potest effectus, nisi sacerdotes circumstanti populo insignis sanctitatis fulgore prae luceant; sintque digni « ministri Christi », fideles « dispensatores mysteriorum Dei », <sup>1</sup> efficaces « Dei adiutores », <sup>2</sup> ad omne opus bonum instructi. <sup>3</sup> Excelsa haec dignitas a sacerdotibus postulat ut gravissimo officio suo fidelitate summa respondeant, qua de causa et Romani Pontifices et Concilia Ecclesiastica nullo non tempore consiliis, monitis, praescriptis efficere curarent ut clerici omnes, praecipue vero sacerdotes, in omnibus virtutibus excellant, praepriis pietate, humilitate, oboedientia, castitate, caritate erga Deum et erga proximos. Quamplura demum de obligationibus clericorum in cann. 124-144 C.I.C. definite statuta sunt, quae, si perfecte costanterque servantur, iidem digni et idonei absque dubio fiunt ad munus suum rite explendum. Novissimis tamen temporibus, ob semper in dies ingravescentem consociationis hominum defectionem et abscissionem a Deo, maior profecto in clericis exigitur diligentia ut a saeculi vitii se immunes conservent et in exercendis virtutibus alacriores fiant; quocirca Romani Pontifices pluries nuperrime sacerdotes, eos praesertim qui cu-